
Nº 178, quinta-feira, 17 de setembro de 200948 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009091700048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 312 - Art. 1º Reconduzir, a partir do dia 18/09/2009, a referida
Comissão de Sindicância, com os membros Antônio João Brito de
Araújo, matrícula SIAPE nº 0031951 e Antonio Felix de Araújo
Filho, matrícula SIAPE nº 676300, para sob a presidência do pri-
meiro, prosseguir os aludidos trabalhos objeto do processo admi-
nistrativo nº 50607.002924/2008-55;

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos e apresentação do relatório final.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.619, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 04, de 25 de maio de
2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de maio de 2004, resolve:

Retificar o cargo na Portaria /CGRH Nº. 050, de 19/01/2001,
publicada no Diário Oficial da União - Seção 02 de 21/01/2001, onde
se lê "Mestre", leia-se "ARTIFICE DE MECÂNICA". (Processo:
50000.002583/2000-) RJ;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESTADO DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 58, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MARANHÃO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela portaria DG nº 550 de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo n° 50615.000202/2009-49, resol-
ve:

CONCEDER, Aposentadoria voluntária ao servidor VAL-
DIVINO CABRAL FILHO, matrículas DNIT n° 2421 e SIAPE n°
868231, ocupante do cargo de Engenheiro, código NS-916, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Superior, do Quadro de Pessoal Es-
pecífico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no
Estado do Maranhão, com fundamento no art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, com proventos integrais.

GERARDO DE FREITAS FERNANDES

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 12, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, inc. XXIX, do Regimento Interno do CNMP, con-
siderando que a competência definida no art. 23 da Lei n° 11.415, de
15 de dezembro de 2009, se restringe à estrutura do Ministério Pú-
blico da União, resolve:

TORNAR INSUBSISTENTE, a contar de sua edição, os
itens 11 e 12 da Portaria CNMP-PRESI n° 07, de 25 de agosto de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 26 seguinte, fl. 31,
referente aos servidores: JOYCE MORATO DE SOUSA MAIA e
PAULO CÉLIO SOARES DA SILVA JÚNIOR, respectivamente.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIA Nº 10, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nomear ERICK JOSÉ TRAVASSOS VIDIGAL, ocupante do
cargo de Analista Processual do quadro efetivo do MPDFT, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor, CC-4, do Gabinete do
Conselheiro Sérgio Feltrin Corrêa.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 444, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no Processo CSMPF nº 1.00.001.000110/2009-52, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, do Procurador da República EDMIL-
SON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR, lotado na Procuradoria da
República no Estado do Amazonas, para participar do Congresso "O
Sistema Penal no Estado Social e Democrático de Direito", a ser
realizado na cidade de Goiânia/GO, nos dias 14 e 15 de setembro de
2009.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 7º da Resolução
CSMPF nº 96, de 3 de março de 2009, resolve:

No- 445 - Nomear, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos Sub-
procuradores-Gerais da República EDUARDO ANTÔNIO DANTAS
NOBRE, ZÉLIA OLIVEIRA GOMES e ANTÔNIO CARLOS PES-
SOA LINS para, sob a presidência do primeiro, dirigir as eleições
destinadas à escolha dos integrantes da lista tríplice para a com-
posição do Conselho Nacional do Ministério Público.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e com fundamento nos artigos 45 e 52 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução CSMPF
nº 96, de 3 de março de 2009, e tendo em vista o contido no Ofício
nº 1628/2009, do Senado Federal, resolve:

No- 446 - Art. 1º - Fica convocado o Colégio de Procuradores da
República para, nos termos da Resolução CSMPF nº 96, de 3 de
março de 2009, elaborar, mediante eleição, a lista tríplice dos Mem-
bros do Ministério Público Federal para a composição do Conselho
Nacional do Ministério Público.

Art. 2º - A eleição a que se refere o artigo anterior será
realizada no dia 7 de outubro de 2009, das 10 às 18 horas, na
Procuradoria Geral da República, nas Procuradorias Regionais da
República, nas Procuradorias da República nos Estados e no Distrito
Federal, e nas Procuradorias da República nos Municípios.

Art. 3º - As inscrições serão feitas no período de 21 a 25 de
setembro de 2009, mediante requerimento dirigido ao Presidente da
Comissão Eleitoral e Apuradora, Subprocurador-Geral da República
EDUARDO ANTÔNIO DANTAS NOBRE, na Procuradoria Geral da
República, em Brasília-DF, SAF Sul, Quadra 04, Lote 03, Bloco A,
Sala 412, telefone: (61) 3105-5651 e 3105-5415, fax: (61) 3105-5696
e 3105-5487.

Art. 4º - A apuração será realizada imediatamente após en-
cerrado o período de votação.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 880 - 1. Exonerar, a partir de 1º de setembro de 2009, LUIZ
ANDRÉ PINHEIRO GUEDES DE UZEDA, matrícula 14204, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro.

2. Nomear ALEXANDRE TAVEIRA LEITE, Bacharel em
Arquitetura e Urbanismo, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2, da Assessoria Especial do Gabinete do Pro-
curador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 881 - Nomear GISLENE RUSSO ANDRETTA, Bacharela em
Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
6119, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Controle e Administração de Material e Patrimônio, CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

Ministério Público da União
.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 882 - Dispensar, a partir de 15 de setembro de 2009, DALCA
SOARES DE QUEIROZ, ocupante do cargo de Técnico de Infor-
mática, matrícula 4698, da função de confiança de Secretário - Nível
I, FC-1, da Coordenadoria de Recrutamento e Desenvolvimento de
Pessoal, da Secretaria de Gestão de Pessoas, do Ministério Público
Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 883 - Nomear LUIZ EDUARDO GALVÃO MACHADO CAR-
DOSO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
16945, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia, dispensando-o, em con-
sequência, da função de confiança de Chefe do Núcleo Jurídico III,
FC-3, da referida Procuradoria.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
no artigo 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 884 - Designar ERIVELTO MARCUS MATOS, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 4354, para substituir, no
período de 16 a 18 de setembro de 2009, o Chefe da Divisão de
Direitos e Deveres, CC-2, da Coordenadoria de Legislação de Pessoal
do Ministério Público Federal, por motivo de treinamento externo do
t i t u l a r.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
4ª REGIÃO

PORTARIA No- 63, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º
393, de 11 de setembro de 1997, e pela Portaria PGR n.º 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Designar a servidora CLÁUDIA SANTOS SOARES, ma-
trícula n.º 11.049-3, Analista Processual, para a função de confiança
de Secretário-Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da
República Humberto Jacques de Medeiros.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 227 - Dispensar o servidor EVANDRO DANTAS DE OLIVEIRA,
Técnico Administrativo, matrícula nº 9713, do encargo de substituto
eventual do Coordenador de Administração, código CC-3, da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia.

No- 228 - Designar o servidor FREDERICO GUILHERME PENALVA
MATTOS, Técnico Administrativo, matrícula nº 17817, para o en-
cargo de substituto eventual do Coordenador de Administração, có-
digo CC-3, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 139, DE 11 DE SETEMBRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
no exercício das atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a
Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor WILLIAN ITIHO AMANO, matrícula nº
14595, Sem Vínculo, para Substituto Eventual do Cargo em Comissão
CC-3, Coordenador de Informática da Procuradoria da República em Ma-
to Grosso, no período 14 a 18 de setembro de 2009, em virtude do afas-
tamento simultâneo da titular do cargo e seu substituto legal, CARLOS
ALBERTO VARELLA AGUILAR, matrícula nº 5696 e MARCO AU-
RÉLIO DA SILVA XAVIER, matrícula nº 3691, respectivamente, que
participarão do Treinamento Novell Group Wise, custeado pela PGR.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI



Nº 178, quinta-feira, 17 de setembro de 2009 492 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009091700049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 117, de 03 de setembro de 2009, publicada no
DOU em 08/09/2009, Seção 2, página 50, onde se lê: Portaria PR/PA
nº 102, de 30 de outubro de 2008, leia-se: Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 587, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

Designar WANESSA CELI CROVADOR FLEMING, ma-
trícula 9730-6, ocupante do cargo de técnico administrativo TC-
201.00, Classe B, Padrão 7, para substituir Marlizi Wander Hepp
Brandalise, matrícula 3974-8, Chefe da Divisão de Recursos Hu-
manos, código CC-2, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, nos dias 17/09/2009 e 18/09/2009, por motivo de viagem a
serviço da titular e usufruto de banco de horas do substituto even-
tual.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 368, DE 14 DE SETEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

Designar a servidora LUCIANE GIUSTI MELEU, matrícula
16542-5, Técnico Administrativo, para exercer a função de confiança
de Assessor - Nível I, código FC-2, da Secretaria Estadual da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, dispen-
sando-a, em consequência, da função de confiança de Chefe da Seção
de Atividades Auxiliares, código FC-2.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 359, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.00004405/2009, resolve:

Declarar, a partir de 02/09/2009, a vacância do cargo de
Analista de Documentação/Estatística, código AN-106.03, classe A,
padrão 1, do Quadro do Ministério Público do Trabalho da Pro-
curadoria Geral do Trabalho, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pela servidora FELIPE DE OLIVEIRA
ANTONIAZZI em decorrência de posse em outro cargo público ina-
cumulável.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PORTARIA No- 290, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o disposto no § 2º do art. 4º da Resolução-TCU nº 211, de 18 de
junho de 2008, resolve:

Art. 1º Fica delegada competência ao Secretário de Controle
Externo no Estado da Paraíba, para assinar, em nome do Tribunal de
Contas da União, termo aditivo ao acordo de cooperação técnica com
o Tribunal de Contas do Estado da Paraíba.

Art. 2º Fica designado o Secretário de Controle Externo no
Estado da Paraíba para zelar pelo acompanhamento da execução do
referido acordo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

UBIRATAN AGUIAR

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 14 DE SETEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta dos processos n.ºs 28.726/1991 e 6988/1995, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 11 de dezembro de 1990,
publicado no Diário do Congresso Nacional do dia 1º fevereiro de
1991, que aposentou MAXIMILIANO FERREIRA BORGES, per-
tencente à Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição
Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pes-
soal da Câmara dos Deputados, para incluir, a partir de 30 de agosto
de 1991, a vantagem do artigo 193 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990; e, a partir de 1º de julho de 1994, as vantagens
previstas no § 1º do artigo 1º e no artigo 4º da Resolução n.º 70, de
24 de novembro de 1994.

MICHEL TEMER

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 3.268, DE 24 DE AGOSTO DE 2009(*)

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 010513/09-4, resolve: :

Nomear, na forma do disposto do inciso II do artigo 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, CRISTINA RODRIGUES DE SOUSA para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP-06, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Marcelo Crivella.

HAROLDO FEITOSA TAJRA

(*) Republicado por ter saído no DOU de 26/8/2009, Seção 2, página
32, com incorreção no original.

ATOS DE 14 DE SETEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016266/09-9, resolve:

Nº 3.519 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, ANTONIA CRISTINA LEITE DE SOUZA, ma-
trícula nº 200648, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP04, do Gabinete do Senador Romero Jucá, a partir de
10/09/2009.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016266/09-9, resolve:

Nº 3.520 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, TIAGO TORRES DA ROSA ORIHUELA para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Romero Jucá.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016290/09-7, resolve:

Nº 3.521 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, SAMUEL DE ABREU PESSOA, matrícula nº
180261, do cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, do
Gabinete do Senador Tasso Jereissati.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016302/09-5, resolve:

Nº 3.522 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, TATIANA COUTO CANHEDO, matrícula nº
219130, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do
Gabinete do Senador Lobão Filho.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe foi conferida pela Resolução do Senado Federal nº
07, de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo nº 012020/09-
5, resolve:

Nº 3.523 - tornar sem efeito o Ato do Diretor-Geral nº 2789, pu-
blicado no Diário Oficial da União, dia 14/07/2009, Seção 2, que
nomeou THIAGO DA SILVA RIBEIRO, para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP-3, do Senado Federal, com
lotação e exercício no Gabinete da Liderança do Bloco da Minoria,
em virtude do não cumprimento das exigências estabelecidas no art.
4º, § 1º e § 2º, do Ato nº 09, de 2002, do Primeiro Secretário.

Poder Legislativo
.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016095/09-0, resolve:

Nº 3.524 - alterar o cargo, em comissão, do servidor LÚCIO PA-
REDES CUNHA LIMA, matrícula nº 205841, de Assistente Par-
lamentar, AP02, para Assistente Parlamentar, AP04, do Gabinete do
Senador Efraim Morais.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016261/09-7, resolve:

Nº 3.525 - alterar o cargo, em comissão, do servidor JOSÉ FRAN-
CISCO ALVES BASTOS, matrícula nº 219578, de Assistente Par-
lamentar, AP03, para Assistente Parlamentar, AP04, do Gabinete da
Liderança do Bloco da Maioria.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016243/09-9, resolve:

Nº 3.526 - alterar o cargo, em comissão, do servidor HÉLIO LAURO
SOARES VASCO NETO, matrícula nº 206250, de Assistente Par-
lamentar, AP05, para Assistente Parlamentar, AP08, e sua respectiva
lotação, do Gabinete da Liderança do Bloco da Minoria para o Ga-
binete do Senador Sérgio Guerra.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016229/09-6, resolve:

Nº 3.527 - alterar o cargo, em comissão, do servidor FRANCISCO
INACIO DE ALMEIDA, matrícula nº 167852, de Assistente Par-
lamentar, AP06, para Assistente Parlamentar, AP08, e sua respectiva
lotação, do Gabinete do Senador Sérgio Guerra para o Gabinete da
Liderança do Bloco da Minoria.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016230/09-4, resolve:

Nº 3.528 - alterar o cargo, em comissão, do servidor RAFAEL SIL-
VEIRA DE QUEIROZ, matrícula nº 165790, de Assistente Parla-
mentar, AP05, para Assistente Parlamentar, AP04, e sua respectiva
lotação, do Gabinete do Senador Sérgio Guerra para o Gabinete da
Liderança do Bloco da Minoria.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016242/09-2, resolve:

Nº 3.529 - alterar o cargo, em comissão, da servidora RITA COSTA
OLIVEIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, matrícula nº
187656, de Assistente Parlamentar, AP05, para Assistente Parlamen-
tar, AP06, e sua respectiva lotação, do Gabinete da Liderança do
Bloco da Minoria para o Gabinete do Senador Sérgio Guerra.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016253/09-4, resolve:
Nº 3.530 - alterar o cargo, em comissão, da servidora MÔNICA DA
CONCEIÇÃO BICALHO, matrícula nº 164942, de Assistente Par-
lamentar, AP04, para Assistente Parlamentar, AP02, do Gabinete do
Senador Efraim Morais.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016235/09-6, resolve:

Nº 3.531 - alterar a lotação do servidor JOSE DE MELLO COSTA
OLIVEIRA NETTO, matrícula nº 205312, ocupante do cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Gabinete da Liderança
do Bloco da Minoria para o Gabinete do Senador Sérgio Guerra.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016245/09-1, resolve:

Nº 3.532 - alterar a lotação da servidora SONIA MARIA COR-
DEIRO ALVES RODRIGUES, matrícula nº 171958, ocupante do
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Gabinete da
Liderança do Bloco da Minoria para o Gabinete do Senador Efraim
Morais.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 016250/09-5, resolve:

Nº 3.533 - alterar a lotação do servidor LUCIANO FLÁVIO CHA-
VES MARTINS, matrícula nº 180728, ocupante do cargo, em co-
missão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Gabinete da Liderança
do Bloco da Minoria para o Gabinete do Senador Efraim Morais.




